
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА КАЗАНИ 
 

 
УПРАВЛЕНИЕ 

 ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ 
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 
МӘГАРИФ 
ИДАРӘСЕ 

 

 

 

                    Приказ                                                                 Боерык 

 

 

О проведении городской олимпиады по предмету «Окружающий мир» для 

учащихся 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и 

детей-инвалидов в 2025-2026 учебном году 

 

В целях выявления и развития интеллектуальных способностей, 

познавательной активности и самостоятельности учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов через формирование 

устойчивых интересов в различных областях и содействия духовному, 

нравственному и эстетическому воспитанию, развитию творческих способностей и 

социализации приказываю: 

1.Провести городскую олимпиаду по предмету «Окружающий мир» для 

учащихся 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-

инвалидов.  

2.Утвердить: 

2.1. Положение о проведении Олимпиады (приложение №1), состав 

организационного комитета для проверки олимпиадных работ (приложение №2); 

2.2. Формы согласия на обработку персональных данных для лиц, достигших 

возраста 14 лет, и для лиц, не достигших возраста 14 лет (приложение №3)  

3. Провести Олимпиаду 16.02.2026 очно в общеобразовательных 

организациях, в которых обучаются зарегистрировавшиеся участники. 

4. Исполняющему обязанности директора МБУДО «Городской центр 

творческого развития и гуманитарного образования для одарённых детей» г.Казани 

И.И. Саяхову: 

4.1 организовать и провести Олимпиаду; 

4.2 создать предметно-методическую комиссию по составлению заданий 

Олимпиады; 

4.3 разместить задания Олимпиады в сети Интернет «Электронное 

образование» на сайте МБУДО «Центр для одарённых детей» в разделе Олимпиады 

16 февраля до 9.00 часов. 

Документ создан в электронной форме. № 219/02-05-02 от 07.02.2026. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 1 из 11. Страница создана: 05.02.2026 13:35



4.4 обеспечить публикацию ключей (ответов) олимпиадных заданий в сети 

Интернет «Электронное образование» на сайте МБУДО «Центр для одарённых 

детей» в разделе Олимпиады 17 февраля 2026 года. 

5. Начальникам отделов Управления образования по районам г. Казани 

довести данный приказ до сведения руководителей общеобразовательных 

организаций. 

6. Руководителям общеобразовательных организаций: 

6.1 обеспечить информирование учащихся 1-4 классов о проведении 

Олимпиады; 

6.2 назначить ответственного по общеобразовательной организации за 

организацию и проведение Олимпиады, и возложить на него ответственность за 

предоставление достоверной информации об участниках Олимпиады; 

6.3 доставить работы участников олимпиады в МБУДО «Городской центр 

творческого развития и гуманитарного образования для одарённых детей» 

г.Казани, расположенному по адресу: г.Казань, ул.А.Еники,23а, на следующий 

день после проведения олимпиады (17 февраля) до 11.00 часов. Сканы работ 

иногородних участников отправить  на почту codkzn@mail.ru до 11.00 часов 17 

февраля 2026 года. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Уразову И.М.  

 

 

Начальник               И.А.Ризванов 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 219/02-05-02 от 07.02.2026. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 2 из 11. Страница создана: 05.02.2026 13:35

mailto:codkzn@mail.ru


Приложение №1 к приказу  

Управления образования 

г.Казани 

 

Положение 

О проведении городской олимпиады по предмету «Окружающий мир» для 

учащихся 1-4 классов с ОВЗ и детей-инвалидов  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о городской олимпиаде по предмету 

«Окружающий мир» для учащихся 1-4 классов с ОВЗ и детей- инвалидов (далее - 

Олимпиада) разработано в соответствии с Порядком проведения олимпиад 

школьников, утвержденным Приказом Министерства науки и высшего 

образования РФ от 22 июня 2022 г. №566, и определяет порядок организации и 

проведения Олимпиады, ее организационно-методического обеспечения, порядок 

участия в Олимпиаде и определения ее победителей и призёров. 

1.2. Основными целями и задачами Олимпиады являются: 

- выявление и развитие интеллектуальных способностей, познавательной 

активности и самостоятельности учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов через формирование устойчивых интересов в 

различных областях. 

- содействовать духовному, нравственному и эстетическому воспитанию 

детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), 

развитию творческих способностей и социализации; 

- предоставлять обучающимся возможность самореализации в 

интеллектуальной соревновательной деятельности; 

-  выявлять обучающихся, отличающихся наиболее глубокими знаниями и 

способностями по их применению в определенных областях, повышение у 

учащихся интереса к учению; 

- развивать у обучающихся умение самостоятельно работать; 

- улучшение детско-родительских отношений в семье путём повышения 

интереса родителей (законных представителей) к проведению полезного досуга 

детей, семейного досуга; 

- способствовать активизации познавательного интереса обучающихся в 

отношении предмета «Окружающий мир», а также развитию самостоятельности и 

нестандартности мышления при выполнении заданий; 

Документ создан в электронной форме. № 219/02-05-02 от 07.02.2026. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 3 из 11. Страница создана: 05.02.2026 13:35



-  стимулировать личностный рост и активную жизненную позицию 

обучающихся с ОВЗ и детей- инвалидов; 

-    предоставить возможность демонстрации равноправного сотрудничества 

обучающихся и педагогов в формате Олимпиады; 

            -     выявить и поощрить призеров и победителей среди обучающихся с ОВЗ; 

-   содействовать повышению общекультурного уровня обучающихся с ОВЗ; 

- способствовать росту заинтересованности педагогов в повышении 

качества образовательного процесса. 

1.3. Организаторами Олимпиады являются МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета муниципального образования Казани» и МБУДО 

«Городской центр творческого развития и гуманитарного образования для 

одаренных детей» г. Казани (Приложение №1); 

1.4. Организаторы могут привлекать соорганизаторов Олимпиады из 

числа: 

а) федеральных органов государственной власти, осуществляющих 

государственное управление в сфере образования; 

б) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 

осуществляющих государственное управление в сфере образования; 

в) организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам общего и дополнительного образования. 

1.5. К организации и проведению Олимпиады могут привлекаться научные 

организации, государственные корпорации, средства массовой информации, а 

также общественные и учебно-методические объединения. 

1.6. Официальный сайт Олимпиады размещается в сети Интернет 

«Электронное образование» на сайте МБУДО «Центр для одарённых детей» в 

разделе Олимпиады. 

1.7. Финансирование Олимпиады осуществляется за счет средств 

организатора и соорганизаторов (по согласованию). Взимание платы за участие в 

Олимпиаде не допускается. 

1.8. Рабочим языком Олимпиады является русский язык. 

 

2. Порядок организации и проведения Олимпиады 

 

2.1. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе граждане 

Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, 

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и дети-инвалиды 

1-4 классов основного общего образования, в том числе в форме семейного 

образования, самообразования. 

Документ создан в электронной форме. № 219/02-05-02 от 07.02.2026. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 4 из 11. Страница создана: 05.02.2026 13:35



2.2. Для организационно-методического обеспечения Олимпиады 

создаются организационный комитет (оргкомитет), методическая комиссия и 

жюри Олимпиады.  

2.3. Состав Оргкомитета утверждается ежегодно (на соответствующий 

учебный год) приказом УО ИКМО г. Казани о проведении городской олимпиады 

по предмету «Окружающий мир» для учащихся 1-4 классов с ОВЗ. 

2.4. График проведения Олимпиады ежегодно утверждаются на заседании 

оргкомитета и публикуется на сайте Олимпиады. 

2.5. Олимпиада проводится в один этап. 

 

3. Оргкомитет, методическая комиссия, жюри: 

 

3.1. Полномочия и обязанности оргкомитета Олимпиады: 

-    разработать и утвердить регламент Олимпиады; 

-     сформировать и утвердить состав методической комиссии Олимпиады; 

-   публиковать информацию об Олимпиаде на сайте Олимпиады (в том 

числе график проведения, задания, ответы и решения, критерии 

оценивания); 

- обеспечивать сбор и хранение согласий родителей (законных 

представителей) участников Олимпиады на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных 

участников, в том числе в сети “Интернет” (Приложение №2); 

-   определять количество баллов, необходимое для участия определения 

победителей и призёров; 

-   утверждать результаты Олимпиады и доводить их до сведения участников 

Олимпиады;  

-  публиковать списки победителей и призеров Олимпиады; 

- выдавать дипломы победителям и призёрам Олимпиады и тьюторам, 

подготовившим победителей и призеров. 

3.2 В состав организационного комитета, методического совета и жюри 

олимпиады входят методисты МБУДО «Центр для одарённых детей», 

разработчики комплектов заданий.  

3.2.1 Полномочия и обязанности методической комиссии Олимпиады: 

- Задания олимпиады разрабатываются в соответствии с требованиями 

Адаптированной основной образовательной программы начального общего 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и 

детей-инвалидов (1-4 классы) для каждого конкретного класса и размещаются на 

Документ создан в электронной форме. № 219/02-05-02 от 07.02.2026. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 5 из 11. Страница создана: 05.02.2026 13:35



странице мероприятия на сайте МБУДО «Центр для одарённых детей» в ИС 

«Электронное образование».  

- осуществляет контроль за порядком проведения Олимпиады в 

соответствии с настоящим Положением и Регламентом Олимпиады; 

- определяет критерии проверки и оценивания выполненных олимпиадных 

заданий для жюри Олимпиады; 

- предоставляет для размещения на портале Олимпиады ответы на задания 

и критерии их оценивания. 

3.2.2  Полномочия и обязанности жюри Олимпиады:  

- организовать проверку работ участников Олимпиады в соответствии с 

критериями проверки. 

- объективно и непредвзято проверять олимпиадные работы в соответствии 

с требованиями к организации и проведению олимпиады по предмету 

«Окружающий мир» и оценивать их в соответствии с критериями и методикой 

оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

- определить победителей и призёров олимпиады на основании рейтинга в 

соответствии с квотой, установленной организатором. 

- представить в оргкомитет муниципального этапа Олимпиады 

аналитические отчеты о результатах проведения школьного этапов Олимпиады.  

 

4. Порядок участия в Олимпиаде 

4.1 Регистрация участников Олимпиады осуществляется до 15 февраля 2026 года 

на сайте МБУДО «Центр для одарённых детей» в ИС «Электронное образование» 

по ссылке https://forms.gle/zwAkWgimaSADvgmC9 в разделе Олимпиады. Прохождение 

регистрации обеспечивается родителем (законным представителем) 

обучающегося, желающего принять участие в Олимпиаде. 

Родитель (законный представитель) обучающегося, желающего участвовать 

в Олимпиаде, до начала Олимпиады подтверждает ознакомление с настоящим 

Положением и Регламентом Олимпиады и предоставляет организаторам 

Олимпиады согласие на сбор, хранение, использование, распространение 

(передачу) и публикацию персональных данных обучающегося, чьим родителем 

(законным представителем) он является, в том числе в сети “Интернет” 

4.2. Участники Олимпиады вправе выполнять задания, разработанные для 

классов, в которых они проходят обучение, или для более старших 

классов.  

Олимпиада проводится в очной форме в своих школах. К участию в 

олимпиаде могут быть допущены победители и призёры прошлых лет, 

продолжающие обучение в организациях, осуществляющих образовательную 

Документ создан в электронной форме. № 219/02-05-02 от 07.02.2026. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 6 из 11. Страница создана: 05.02.2026 13:35

https://forms.gle/zwAkWgimaSADvgmC9


деятельность по Адаптированной основной образовательной программе 

начального общего образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов (1-4 классы). 

4.3. Дата проведения олимпиады – 16 февраля 2026 года. 

4.4. Работы участников г. Казани доставляются в Центр на следующий день 

после проведения олимпиады до 11.00 часов; иногородние участники отправляют 

сканы работ на почту codkzn@mail.ru до 11.00 часов следующего дня после 

проведения олимпиады. 

4.5. Итоговые результаты Олимпиады определяются на основании 

предварительных результатов не позднее 27 февраля 2026 года. Итоговый протокол 

размещается на сайте МБУДО «Центр для одарённых детей» в ИС «Электронное 

образование» в разделе Олимпиады. 

4.6. Апелляция не предусмотрена. Решение жюри окончательное. 

5. Подведение итогов и награждение 

5.2. Олимпиада является личным первенством, результаты определяются 

по каждому участнику отдельно. Победителями и призёрами Олимпиады 

считаются участники, набравшие наибольшее количество баллов по итогам 

Олимпиады. 

5.3. Победители и призеры Олимпиады определяются исходя из 

следующих принципов: 

- общее количество победителей и призёров олимпиады не должно 

превышать 40% от общего фактического числа участников Олимпиады.  

-  количество победителей Олимпиады не должно превышать 10% от общего 

фактического числа участников заключительного этапа Олимпиады; 

5.4. Победители Олимпиады награждаются дипломами победителя 

Олимпиады, призеры Олимпиады награждаются дипломами призёра. 

5.5. Участникам выдаются Сертификаты участника. 

  

Документ создан в электронной форме. № 219/02-05-02 от 07.02.2026. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 7 из 11. Страница создана: 05.02.2026 13:35

mailto:codkzn@mail.ru


Приложение №2 к приказу  

Управления образования 

г.Казани 

 

Состав оргкомитета городской олимпиады по предмету «Окружающий 

мир» для учащихся 1-4 классов с ОВЗ в городе Казани  

в 2025/2026 учебном году  

 

Ризванов И.А. начальник Управления образования г.Казани, 

председатель оргкомитета 

Уразова И.М. заместитель начальника Управления образования 

г.Казани, заместитель председателя 

Залялетдинова Г.Ф. Начальник отдела общего образования Управления 

образования г.Казани 

Яхина К.Н. главный специалист Управления образования г.Казани 

Соркина Ж.В. начальник отдела образования по Московскому и 

Кировскому районам; 

Басырова Ф.И. начальник отдела образования по Вахитовскому и 

Приволжскому районам г.Казани; 

Романова И.Е. начальник отдела образования по Ново-Савиновскому и 

Авиастроительному районам г.Казани; 

Арсланова Э.Р. начальник отдела образования по Советскому району 

г.Казани; 

Саяхов И.И. И.о. директора МБУДО «Городской центр творческого 

развития и гуманитарного образования для одарённых 

детей» г.Казани; 

Фасхутдинова Л.И. методист МБУДО «Городской центр творческого 

развития и гуманитарного образования для одарённых 

детей» г.Казани; 

 
 
 
 
 
 
 
  

Документ создан в электронной форме. № 219/02-05-02 от 07.02.2026. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 8 из 11. Страница создана: 05.02.2026 13:35



Приложение №3 к приказу  

Управления образования г.Казани 

 
 (рекомендуемая форма для несовершеннолетних) 
_______________________________________ 
(полное наименование общеобразовательной организации) 

адрес:_______________________________________ 

от  _______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных) 

_______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя 

(законного представителя) субъекта персональных данных)  

номер телефона, адрес электронной почты или почтовый 

адрес:________________________________________ 
Согласие на обработку персональных данных 

Я,_____________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных) 

_______________________________________________________________________________________ 
(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных) 

_______________________________________________________________________________________ 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю свое согласие 

_______________________________________________________________________________________,  
(полное наименование общеобразовательной организации) 

МКУ «Управление образования исполнительного комитета муниципального образования города Казани», 
МБУДО «Центр для одаренных детей», расположенному по адресу: 420097, Россия, Республика 

Татарстан, г. Казань ул.Амирхана Еники, д.23, (передачу, предоставление, распространение) 

персональных данных  

 
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

в связи с участием ребенка в городской олимпиаде по предмету «Окружающий мир» для учащихся 

1-4 классов с ОВЗ и детей-инвалидов в 2025/2026 учебном году. Перечень обрабатываемых персональных 

данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, контактный телефон, 

адрес электронной почты, страховой номер индивидуального лицевого счета; 

2) специальные категории персональных данных (заключение ПМПК, справка об инвалидности):  

3) биометрические персональные данные: нет 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие на 

обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации.  

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием 

автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, так и без 

использования средств автоматизации. Срок, в течение которого действует согласие на обработку 

персональных данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом 

персональных данных в письменной форме.  

 
(ФИО. (последнее – при наличии)  (подпись)   (дата) 

родителя (законного представителя) 

Документ создан в электронной форме. № 219/02-05-02 от 07.02.2026. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 9 из 11. Страница создана: 05.02.2026 13:35



 (рекомендуемая форма для несовершеннолетних) 

________________________________ 
(полное наименование общеобразовательной 

организации) 

ИНН:_________________________________ 

ОГРН:________________________________ 

Адрес: __________________________________ 

_________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

субъекта персональных данных) 

_________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

родителя (законного представителя) субъекта 

персональных данных)  

номер телефона, адрес электронной почты или 

почтовый 

адрес:_______________________________ 

Согласие на обработку персональных данных,  

разрешённых для распространения 

Я, ________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, (отчество) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных) 

________________________________________________________________________________ 

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта перс. 

данных) 

В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных», приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 2021 г. № 18 «Об 

утверждении требований к содержанию согласия на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения» даю свое согласие 

_______________________________________________________________________________ 

(полное наименование общеобразовательной организации) 

МКУ «Управление образования исполнительного комитета муниципального образования города Казани», 

МБУДО «Центр для одаренных детей», расположенному по адресу: 420097, Россия, Республика 

Татарстан, г. Казань ул.Амирхана Еники, д.23, на обработку (передачу, предоставление, 

распространение) персональных данных  

________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

в том числе с использованием информационного ресурса (официальный сайт 

общеобразовательной организации) в связи с участием ребенка в городской олимпиаде по предмету 

«Окружающий мир» для учащихся 1-4 классов с ОВЗ и детей-инвалидов в 2025/2026 учебном году. 

Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии); 

2) специальные категории персональных данных (заключение ПМПК, справка об 

инвалидности):___  

3) биометрические персональные данные: нет 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие 

на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, 

уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

Документ создан в электронной форме. № 219/02-05-02 от 07.02.2026. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 10 из 11. Страница создана: 05.02.2026 13:35



персональных данных» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.  

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием 

автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, 

так и без использования средств автоматизации.  

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: 

настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом персональных 

данных в письменной форме.  

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель (законный 

представитель) субъекта персональных данных устанавливает условия и запреты, а также 

перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию субъекта персональных 

данных):________________________________________________________________________. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператору, 

осуществляющего обработку персональных данных, только по его внутренней сети, 

обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных 

персональных данных (заполняется по желанию субъекта персональных 

данных):______________________________________. 

 

 

 

 (ФИО (последнее – при наличии)   (подпись)   (дата) 

родителя (законного представителя  

субъекта персональных данных) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                
 
 

Документ создан в электронной форме. № 219/02-05-02 от 07.02.2026. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 11 из 11. Страница создана: 05.02.2026 13:35


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

